得污水处理技术增加的市场推广费用，财务费用减少主要原因为现金流良好归还

了部分贷款及银行借贷利率降低所致。

③ 兆盛环保信用减值损失对利润总额的影响数分析：

单位：万元

项 目 应收票据 应收账款 其他应收账款 长期应收款 合计数

2019年 38 2426 136 63 2663

2020年 -36 1550 577 985 3076

差异 74 -876 441 922 413

2019 年信用损失为 2663 万元，2020 年信用损失为 3076 万元，影响利润总

额-413 万元，主要原因为实行新的信用减值损失政策影响，长期应收款因疫情

赵县和肥乡项目信用评级降低补计提信用减值损失 671万元，应收账款主要是收

回货款较及时，冲减信用减值损失，其他应收账款主要是部分工程因疫情影响不

能及时完工导致履约保证金不能退回，补提信用减值损失 295万元。

综上，兆盛环保亏损的主要原因，系下游客户受疫情影响复工复产延迟，兆

盛环保不能如期完工导致营业收入下降，造成2020年较2019年减少了利润11,264

万元，同时由于兆盛环保受下游客户信用评级降低补计提信用减值损失减少利润

295万元，以及为了应对疫情维持正常下游市场稳定及消除公司因疫情影响公司

运营，增加期间费用减少利润404万元。这三项因素综合对兆盛环保减少利润总

额12,081万元、减少净利润10,269万元，与2019年净利润9512万元相比，减少利

润757万元，2020年净利润下降较小，不存在调节利润的情形。

2017-2020年兆盛环保销售订单与销售收入统计表

单位：亿元

上表可见，兆盛环保在手订单 2017年至 2019年是增加的、且稳定的，2020

年订单确认收入金额较以前年度下降，主要原因还是受疫情影响不能按期开工，

造成不能按期完工不能如期形成收入所致，因此兆盛环保不存在为实现业绩承诺

而调节利润的情形。

（2）公司对兆盛环保进行商誉减值测试时选取的具体参数、关键假设和测

试过程，说明计提商誉减值准备的具体依据及充分性

本次减值测试在关键假设和测试过程中无实质性差异，主要是由于经营形

势变差导致收入预期和未来毛利预期的下降。

1、具体参数

根据审计结果，企业商誉相关资产组涉及的兆盛环保本部 2020 年实际实现

收入 4.6 亿元，相较于上年预期 5.8 亿元下降约 20%，相较于 2019 年实际收入

6.8亿元下降 32%；本部实际息税前利润 2803 万元，相较于去年预期的 1.1亿元

下降 74%，相较于 2019 年实际息税前利润 1.4 亿元下降 80%。

基于此实际情况，两年减值测试的主要参数对比如下：

主要参数 2019年 2020年

年份 2017 2018 2019 2020 合计数

销售订单 6.11 8.14 8.97 4.90 28.12

销售

收入

以前年度订单

确认销售
0.94 2.04 3.27 2.62 8.87

本年度订单确

认销售
3.13 3.16 3.73 2.05 12.07

本年度订单确认销售与销售

订单占比（%）
51.23 38.82 41.58 41.84 42.92

预测期预测收入平均增长率 2.72% 8.65%

剔除预测期第一年的预测期平

均增长率*注 1
7.11% 5.68%

收入预测峰值（万元） 75,754.00 69,372.00

预测期内平均毛利率 32.43% 28.36%

预测期销售费用率均值*注 2 3.36% 5.20%

预测期管理费用率均值 3.60% 3.60%

预测期研发费用率均值 3.89% 4.03%

税前折现率 12.78% 12.78%

注：1）因为 2020 年存在疫情影响，2019 年度商誉减值测试中预期 2020 年收入增长为负数（实际

经营结果仍比预期低 20%），故剔除预测期第一年的收入增长水平进行比较。

2）企业销售费用率的变动主要系由于企业记账变更，项目质保金（收入比例的 0.8%）自 2020年起

计入销售费用。另一方面因业务员拓展市场需要考虑了更高的咨询费支出（预测期平均占收入比例 0.82%）。

经上表可知，本次商誉减值测试与 2019 年评估在主要参数包括折现率选取

上无明显差异，两年减值测试的主要差异为未来收入预期下降及未来毛利预期下

降。

2、关键假设

本次商誉减值测试评估假设包括基本假设、一般假设和收益法评估假设。

其中收益法评估关键假设如下：

①评估对象企业目前及未来的管理层合法合规、勤勉尽职地履行其经营管

理职能，不会出现严重影响企业发展或损害股东利益情形，并继续保持现有的经

营管理模式和管理水平。

②未来预测期内评估对象企业核心管理人员和技术人员队伍相对稳定，不

会出现影响企业经营发展和收益实现的重大变动事项。

③被评估对象企业于评估基准日后采用的会计政策和编写本评估报告时所

采用的会计政策在重要性方面保持一致。

④假设评估基准日后评估对象资产组的现金流入为平均流入，现金流出为

平均流出。

⑤被评估对象企业目前位于宜兴市周铁镇分水村的土地10,683.5m2系租赁

取得，上有自建房屋面积 7,441.10m2，权证号：苏（2021）宜兴不动产权第 0002971

号，权利人为企业自身，租赁期至 2025 年 11 月 10 日。本次评估假设该租赁合

同到期后，被评估对象企业能按租赁合同的约定条件获得续签继续使用。